
Axiálně dělené čerpadlo se spirálovým
tělesem

Omega / Omega V

Typový list



Impressum

Typový list Omega / Omega V

Všechna práva vyhrazena. Obsah návodu se bez písemného svolení výrobce nesmí dále šířit,
rozmnožovat, upravovat ani poskytovat třetím osobám.

Obecně platí: technické změny vyhrazeny.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 20. 4. 2020



Obsah

Zásobování vodou ............................................................................................................................................  4
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem .........................................................................................................................  4

Omega / Omega V................................................................................................................................................................  4
Hlavní oblasti používání ................................................................................................................................................  4
Čerpaná média ...............................................................................................................................................................  4
Provozní data .................................................................................................................................................................  4
Název ..............................................................................................................................................................................  4
Konstrukční uspořádání.................................................................................................................................................  4
Materiály.........................................................................................................................................................................  6
Nátěr/konzervace ...........................................................................................................................................................  8
Výhody výrobku .............................................................................................................................................................  9
Přejímky ..........................................................................................................................................................................  9
Pokyny k dimenzování .................................................................................................................................................  10
Přehled programu / tabulky pro výběr .......................................................................................................................  11
Navazující dokumenty .................................................................................................................................................  16
Objednací údaje ...........................................................................................................................................................  17
Charakteristiky .............................................................................................................................................................  18
Druhy instalace.............................................................................................................................................................  20
Rozsah dodávky............................................................................................................................................................  23
Výkres celkového uspořádání se seznamem samostatných dílů ...............................................................................  24

Obsah

3



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

4 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Zásobování vodou

Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

Omega / Omega V

Hlavní oblasti používání
▪ Vodárny

▪ Odsolovací zařízení

▪ Zvýšení tlaku

▪ Zařízení pro přepravu vody

▪ Užitková a chladicí voda pro elektrárny a průmysl

▪ Zavlažovací čerpací zařízení

▪ Odvodňovací čerpací zařízení

▪ Hasicí zařízení

▪ Lodní technika

▪ Systémy pro dálkové vytápění a chlazení

Čerpaná média
Čerpadlo OMEGA / OMEGA V je koncipováno k čerpání vody a
jiných čerpaných médií s nízkým obsahem pevných látek.
Čerpadla mají mnohostranné použití např v:

▪ Brakická voda

▪ Říční voda, jezerní a spodní voda

▪ Dešťová voda

▪ Užitková voda

▪ Hasicí voda

▪ Chladicí voda

▪ Kondenzát

▪ Voda pro vytápění

▪ Pitná voda

Provozní data

Provozní vlastnosti

Parametr Hodnota

Konstrukční velikost DN [mm] 80-350
DN [″] 3-14

Průtok1) Q [m3/h] ≤ 2880
Q [US.gpm] ≤ 12680

Dopravní výška2) H [m] ≤ 210
H [ft] ≤ 689

Provozní tlak2) p [bar] ≤ 25
p [psi] ≤ 363

Teplota čerpaného média3) T [°C] 0 až 140
T [°F] 32 až 284

Název

Příklad: Omega V 150 - 460 A GB P M

Vysvětlení názvu

Údaj Význam

Omega Konstrukční řada
V Provedení

4) Horizontální provedení

V Vertikální provedení
150 Jmenovitý průměr výtlačného hrdla [mm]
460 Jmenovitý průměr oběžného kola [mm]
A Tvar oběžného kola
GB Materiálové provedení  (⇨ Strana 6) 

GB Šedá litina/bronz
GC Šedá litina/chromová ocel
SB Tvárná litina/bronz
SC Tvárná litina/chromová ocel
DD35 Duplexní nerezová ocel/duplexní

nerezová ocel
P Hřídelové těsnění

P Provazcová ucpávka
G Mechanická ucpávka

M Mazání ložisek
F Mazací tuk
M Čerpané médium

Konstrukční uspořádání

Konstrukční velikost
▪ Čerpadlo se spirálovým tělesem

▪ Horizontální instalace / vertikální instalace

▪ Jednostupňové

▪ Jmenovitá světlost výtlačných hrdel: 80 mm–350 mm

1) Vyšší průtoky, viz konstrukční řada RDLO / RDLOV
2) V závislosti na materiálu a konstrukční velikosti
3) Standardní provedení do max. 80 °C [176 °F]
4) Neuvedeno



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

5Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Těleso čerpadla
▪ Podélně dělené spirální těleso

▪ Spirální těleso s odlitými patkami čerpadla

▪ Výměnné těsnicí kruhy

▪ Připojovací rozměry podle EN nebo ASME

Tvar oběžného kola
▪ Dvouvtokové radiální kolo5)

Hřídel čerpadla
▪ Kompletně suchá hřídel

▪ Ochranná pouzdra hřídele v oblasti těsnění

Hřídelové těsnění
▪ Provazcová ucpávka

▪ Mechanická ucpávka

Ložisko
U horizontální instalace:

▪ Valivá ložiska mazaná tukem na celou dobu životnosti

U vertikální instalace:

▪ Čerpaným médiem mazané kluzné ložisko dole / valivá
ložiska trvale mazaná tukem nahoře

5) Volitelně s těsnicími kruhy oběžné kola



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

6 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Materiály

Přehled dostupných materiálů (standardní provedení)6)

Č. dílu Označení dílů Materiálové provedení

GB GC SB SC DD35 
7)

K dispozici ve všech provedeních
102 Spirální těleso Šedá litina Šedá litina Tvárná litina Tvárná litina Duplexní

nerezová ocel
211 Hřídel čerpadla Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Duplexní

nerezová ocel
234 Oběžné kolo Bronz Nerezová ocel Bronz Nerezová ocel Duplexní

nerezová ocel
350.1 Těleso ložiska Šedá litina Šedá litina Šedá litina Šedá litina Šedá litina
360 Víko ložiska Šedá litina Šedá litina Šedá litina Šedá litina Šedá litina
441 Těleso ucpávky Šedá litina Šedá litina Tvárná litina Tvárná litina Duplexní

nerezová ocel
502 Těsnicí kruh Bronz Bronz Bronz Bronz Duplexní

nerezová ocel
503 Těsnicí kruh oběžného

kola (volitelné)
Bronz Nerezová ocel Bronz Nerezová ocel Duplexní

nerezová ocel
524.1 Ochranné pouzdro

hřídele
Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Duplexní

nerezová ocel
Pouze u provedení s kluznými ložisky mazanými čerpaným médiem
160 Víko Šedá litina Šedá litina Tvárná litina Tvárná litina Duplexní

nerezová ocel
350.2 Těleso ložiska Šedá litina Šedá litina Tvárná litina Tvárná litina Duplexní

nerezová ocel
545 Ložiskové pouzdro Karbid křemíku Karbid křemíku Karbid křemíku Karbid křemíku Karbid křemíku
524.2 Ochranné pouzdro

hřídele
Karbid křemíku Karbid křemíku Karbid křemíku Karbid křemíku Karbid křemíku

550.3 Podložka Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Duplexní
nerezová ocel

525.1 Distanční pouzdro Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Duplexní
nerezová ocel

Pouze u provedení s provazcovou ucpávkou
452 Ucpávkové brýle Nelegovaná ocel Nelegovaná ocel Nelegovaná ocel Nelegovaná ocel -
455 Ucpávková vložka Bronz Bronz Bronz Bronz -
457 Základní kroužek Bronz Bronz Bronz Bronz -
458 Uzavírací kroužek Bronz/

duroplast8)
Bronz/
duroplast8)

Bronz/
duroplast8)

Bronz/
duroplast8)

-

461 Těsnicí kroužek Ramiové vlákno
impregnované
PTFE

Ramiové vlákno
impregnované
PTFE

Ramiové vlákno
impregnované
PTFE

Ramiové vlákno
impregnované
PTFE

-

Pouze u provedení s mechanickou ucpávkou
433 Mechanická ucpávka

(odlehčená)
Uhlík/
karbid křemíku

Uhlík/
karbid křemíku

Uhlík/
karbid křemíku

Uhlík/
karbid křemíku

Uhlík/
karbid křemíku

433 Mechanická ucpávka
(neodlehčená)

Karbid křemíku/
karbid křemíku

Karbid křemíku/
karbid křemíku

Karbid křemíku/
karbid křemíku

Karbid křemíku/
karbid křemíku

Karbid křemíku/
karbid křemíku

457.2 Základní kroužek Bronz Bronz Bronz Bronz Duplexní
nerezová ocel

471 Ucpávkové víko Šedá litina Šedá litina Šedá litina Šedá litina Duplexní
nerezová ocel

525.2 Distanční pouzdro9) Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Nerezová ocel Duplexní
nerezová ocel

6) Max. teploty čerpaného média ≤ 80°C [176°F]
7) Duplexní nerezovou ocel se speciálními požadavky PREN je třeba poptat ve výrobním závodě.
8) Pouze pro OMEGA: 80-210 / 80-270 / 80-370 / 100-250 / 100-310 / 100-375
9) Odpadá u mechanické ucpávky KSB 4OM



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

7Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Přehled dostupných materiálů (provedení pro horkou vodu)

Č. dílu Označení dílů Materiálové provedení

GB GC10) SB SC11) DD35

K dispozici ve všech provedeních
102 Spirální těleso - Šedá litina - Tvárná litina -
211 Hřídel čerpadla - Nerezová ocel - Nerezová ocel -
234 Oběžné kolo - Nerezová ocel - Nerezová ocel -
350.1 Těleso ložiska - Šedá litina - Šedá litina -
360 Víko ložiska - Šedá litina - Šedá litina -
441 Těleso ucpávky - Šedá litina - Tvárná litina -
502 Těsnicí kruh - Nerezová ocel - Nerezová ocel -
503 Těsnicí kruh oběžného

kola (volitelné)
- - - - -

524.1 Ochranné pouzdro
hřídele

- Nerezová ocel - Nerezová ocel -

Pouze u provedení s kluznými ložisky mazanými čerpaným médiem
160 Víko - - - - -
350.2 Těleso ložiska - - - - -
545 Ložiskové pouzdro - - - - -
524.2 Ochranné pouzdro

hřídele
- - - - -

550.3 Podložka - - - - -
525.1 Distanční pouzdro - - - - -
Pouze u provedení s provazcovou ucpávkou
452 Ucpávkové brýle - - - - -
455 Ucpávková vložka - - - - -
457 Základní kroužek - - - - -
458 Uzavírací kroužek - - - - -
461 Těsnicí kroužek - - - - -
Pouze u provedení s mechanickou ucpávkou
433 Mechanická ucpávka

(odlehčená)10)
- Karbid křemíku/

uhlík
- Karbid křemíku/

uhlík
-

433 Mechanická ucpávka
(neodlehčená)10)

- - - - -

457.2 Základní kroužek - Nerezová ocel - Nerezová ocel -
471 Ucpávkové víko - Šedá litina - Šedá litina -
525.2 Distanční pouzdro9) - Nerezová ocel - Nerezová ocel -

10) Přípustné pouze do teplot čerpaného média ≤ 120 °C [248 °F]
11) Přípustné pouze do teplot čerpaného média ≤ 140 °C [284 °F]



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

8 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Nátěr/konzervace

Nátěr pro vnitřní instalaci

Pr
o

ve
d

en
í

n
át

ěr
u

Materiálové provedení Těleso Základový rám

GB GC SB SC DD35 Vnější Vnitřní Těleso ložiska

A112) ✘ ✘ ✘ ✘ – Lak na bázi
epoxidové pryskyřice, 
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

Základní nátěr na
bázi epoxidové
pryskyřice,
barevný odstín
libovolný

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

A1-
E12)14)

✘ ✘ ✘ ✘ – Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5015 (nebeská
modř)15)

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

B1-E12) – – – – ✘ Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

Bez, opískované 
SA 2 ½

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice,
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)13)

Nátěr pro venkovní instalaci

Pr
o

ve
d

en
í

n
át

ěr
u

Materiálové provedení Těleso Základový rám

GB GC SB SC DD35 Vnější Vnitřní Těleso ložiska

A2 ✘ ✘ ✘ ✘ – Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

Základní nátěr na
bázi epoxidové
pryskyřice;
barevný odstín
libovolný

Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

A2-
E12)14)

✘ ✘ ✘ ✘ – Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

Lak na bázi
epoxidové pryskyřice;
barevný odstín RAL
5015 (nebeská
modř)15)

Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

B2-E12) – – – – ✘ Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

Bez, opískované 
SA 2 ½

Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

Lak na bázi
polyuretanu;
barevný odstín RAL
5002 (ultramarínová
modř)16)

12) Přípustné pouze do teplot čerpaného média ≤ 80 °C [176 °F]
13) Oblast použití: Interiéry v průmyslu a mořské atmosféře, jiné barevné odstíny jsou k dispozici pouze v provedení nátěru A2,

B2 a na zvláštní objednávku.
14) Příplatek
15) Se schválením pro pitnou vodu (KTW, DVGW, ACS). Oběžné kolo a komponenty jsou bez povrchové úpravy. Nejsou možné

žádné jiné barevné odstíny. Maximální přípustná teplota pro nátěr pro pitnou vodu 60 °C [140 °F]. Schválení pro pitnou
vodu pouze do max. 25 °C [77 °F].

16) Oblast použití: Interiéry a exteriéry v průmyslu a mořské atmosféře, jiné barevné odstíny jsou k dispozici na zvláštní
objednávku.



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

9Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Výhody výrobku
▪ Nízké náklady na údržbu díky:

– Rychlá a snadná demontáž díky samostředicím
součástem (horní část tělesa, rotor, víko tělesa)

– Materiály odolné proti korozi a abrazi
– Klidný chod bez vibrací
– Náhradní a záložní díly jsou k dispozici pro vícero

konstrukčních velikostí

▪ Dlouhou životnost umožňují:
– Utěsněná a suchá hřídel
– Malá vzdálenost mezi ložisky a krátká hřídel
– Těsnicí kruhy oběžného kola jako volitelné vybavení
– Výměnné ochranné pouzdro hřídele

▪ Vysoká provozní bezpečnost díky:
– Tuhá hřídel bez závitů mezi ložisky
– Velkoryse dimenzované uložení (životnost ložiska Lh

100.000 hodin)10)
– Spolehlivé utěsnění díky masivní půlpřírubě
– Kompenzace axiální síly díky dvouvtokovému

oběžnému kolu
– Provedení jako dvojitá spirála

▪ Vysoká flexibilita díky:
– Umístění pohonu nalevo nebo napravo od čerpadla
– Hřídelové těsnění jako provazcová nebo mechanická

ucpávka
– Různé varianty horizontální a vertikální instalace
– Příruby volitelně dle DIN nebo ASME

▪ Vynikající hodnoty účinnosti a NPSH díky:
– Oběžná kola optimalizovaná počítačem
– Velké plochy vstupu oběžného kola pro lepší sání
– Výměnné těsnicí kruhy tělesa a těsnicí kruhy

oběžného kola s příznivými náklady
– Sací koleno bez víření a s nízkými ztrátami energie
– Oběžné kolo osoustružené na pracovní bod
– Více hydraulik pro každou konstrukční velikost

Přejímky
▪ Zkouška funkce a přejímky

– Informace ohledně přejímek a zkoušek jsou uvedeny
v QCP (viz standard KSB ZN56555-1A / ZN56555-1B /
ZN56555-1C)

▪ Systém zajištění jakosti
– DIN ISO 9001 / EN 29001



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

10 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Pokyny k dimenzování

Obsah pevných látek

Obsah pevných látek [ppm], příp. [mg/l] v závislosti na hřídelovém těsnění a materiálovém provedení

Hřídelové těsnění Materiálové provedení

Max. přípustný obsah pevných látek u potrubí
uzavírací a proplachovací vody bez cyklónového
odlučovače

Max. přípustný obsah pevných látek u potrubí
uzavírací a proplachovací vody s cyklónovým
odlučovačem17)

Šedá litina (GB/
GC)

Tvárná litina
(SB/SC)

Ocelolitina
(DD)35)

Šedá litina (GB/
GC)

Tvárná litina
(SB/SC)

Ocelolitina
(DD)35)

Provazcová ucpávka 50 50 50 100 100 100
Mechanická ucpávka
(neodlehčená)

50 50 50 100 100 100

Mechanická ucpávka
(odlehčená)

50 50 50 100 100 100

Směry otáčení / toku

Směry otáčení / toku

Horizontální provedení Vertikální provedení

Směr otáčení při pohledu na
konec hřídele
„doleva“= proti směru
hodinových ručiček

Směr otáčení při pohledu na
konec hřídele 
„doprava“= ve směru
hodinových ručiček

Směr otáčení při pohledu na
konec hřídele 
„doleva“= proti směru
hodinových ručiček

Směr otáčení při pohledu na
konec hřídele 
„doprava“= ve směru
hodinových ručiček

Čerpadla jsou konstruována symetricky, pravotočivá a levotočivá provedení jsou konstrukčně identická. Dodatečná změna směru
otáčení je možná bez dalších komponent nebo modifikace konstrukčních dílů.

17) Vyšší obsahy pevných látek na poptávku



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

11Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Přehled programu / tabulky pro výběr

Standardní provedení

Přehled programu standardního provedení18)

Stav vybavení Materiálové provedení Druh instalace

G
B

G
C

SB SC D
D

35

Omega Omega V

Fi
g

.0

3E

D
B

/D
K

D
P

D
J

Přejímky19)

Hydraulická přejímka podle standardu KSB-DIN ISO 9906 -
2B (odpovídá ANSI HI 14.6-2011/2B)

Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Hydraulická přejímka podle DIN ISO 9906 - 1B (odpovídá
ANSI HI 14.6-2011/1B)

Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Hydraulická přejímka podle DIN ISO 9906 - 1U (odpovídá
ANSI HI 14.6-2011/1U, příp. Hydraulic Institut A)

Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Test NPSH (podle DIN ISO 9906 nebo Hydraulic Institut) Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Měření zvuku Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Zkouška vibrací Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Měření teploty ložisek Bez zákazníka ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Vizuální kontrola po zkušebním chodu (StripTest) Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Hydrostatická tlaková zkouška Bez zákazníka ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Kontrola vyvážení Oběžné kolo Bez zákazníka ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Kontrola nátěru Bez zákazníka ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Kontrola rozměrů Bez zákazníka ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Nátěr
Nátěr pro vnitřní instalaci (modrá KSB/RAL 5002) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Nátěr pro venkovní instalaci (modrá KSB/RAL 5002) ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Nátěr pro pitnou vodu (lze zvolit při teplotě čerpaného média ≤ 60 °C) ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Nátěr pro venkovní instalaci (speciální barva) ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Speciální nátěr (systém / struktura nátěru podle přání zákazníka) □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Instalační díly
Bez instalačních dílů ● ● ● ● ● ● - - - -

Základový rám pro čerpadlo a motor vč. spojovacích kotev20) ● ● ● ● ● - ● - - -

Speciální základový rám pro čerpadlo a motor vč. spojovacích kotev ○ ○ ○ ○ ○ - ○ - - -
Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků a lucerny pohonu ● ● ● ● ● - - ● ● -
Zvláštní provedení základ (patka) čerpadla vč. základových bloků a stojanu
motoru

□ □ □ □ □ - - □ □ -

Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků ● ● ● ● ● - - - - ●
Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků a nosného rámu motoru se
základovými profily a kotevními šrouby

□ □ □ □ □ - - - - □

Směr otáčení
„Doprava“ ve směru hodinových ručiček ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
„Doleva“ proti směru hodinových ručiček ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Náhradní a záložní díly
Náhradní a záložní díly pro dvouletý provoz ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Příruba

18) Platí pro max. teplotu čerpaného média ≤ 80 °C [176 °F].
19) Podrobnější informace, viz ZN56555/1A, ZN56555/1B, ZN56555/1C
20) Dodávka jako čerpací agregát je možná pouze do velikosti motoru IEC280M, příp. NEMA 444/5T včetně nebo max. celkové

hmotnosti ≤ 1500 kg [3307 lb].



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

12 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Stav vybavení Materiálové provedení Druh instalace

G
B

G
C

SB SC D
D

35

Omega Omega V

Fi
g

.0

3E

D
B

/D
K

D
P

D
J

Vrtaná podle DIN EN 1092 – bez těsnicí lišty: (tvar A) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Vrtaná podle DIN EN 1092 – s těsnicí lištou: (tvar B) ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Vrtaná podle ASME B16 – bez těsnicí lišty: (tvar FF) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Vrtaná podle ASME B16 – s těsnicí lištou: (tvar RF) ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Speciální příruba □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Spojka
Bez spojky a ochranného krytu spojky ● ● ● ● ● ● - - - ●

○ ○ ○ ○ ○ - ○ - - -
Torzně pružná 3dílná spárová spojka (ochranný kryt spojky v nepochůzném
provedení)

○ ○ ○ ○ ○ ○ - - - -
● ● ● ● ● - ● ● ● -

Torzně pružná 3dílná spárová spojka (ochranný kryt spojky v pochůzném
provedení)

○ ○ ○ ○ ○ - ○ - - -

Torzně tuhá lamelová spojka s vyjímatelným dílem (ochranný kryt spojky
v nepochůzném provedení)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - - -
□ □ □ □ □ - - □ □ -

Torzně tuhá lamelová spojka s vyjímatelným dílem (ochranný kryt spojky
v pochůzném provedení)

○ ○ ○ ○ ○ - ○ - - -

Kardanová hřídel / spojka s rozšířením (s mezilehlým ložiskem / bez
mezilehlého ložiska)

□ □ □ □ □ - - - - □

Skladování
Valivé ložisko s mazáním tukem na straně motoru (trvalé mazání) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Valivé ložisko s mazáním tukem na koncové straně (trvalé mazání) ● ● ● ● ● ● ● - - -

□ □ □ □ □ - - □ □ □
Kluzné ložisko s mazáním médiem na koncové straně ● ● ● ● - - - ● ● ●
Valivé ložisko s mazáním olejem na obou stranách - - - - - - - - - -
Motor
Bez motoru ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Nízkonapěťový motor podle standardu IEC nebo NEMA (výrobce podle
výběru KSB)20)21)22)

○ ○ ○ ○ ○ ○ - - - -
● ● ● ● ● - ● ● ● ●

Nízkonapěťový motor podle standardu IEC nebo NEMA (výrobce ze
standardu KSB)20)21)22)

○ ○ ○ ○ ○ ○ - - - -
● ● ● ● ● - ● ● ● ●

Speciální motor (velikost motoru ≤ IEC280M nebo ≤ NEMA 444/5T) podle
přání zákazníka (výrobce není zaznamenán)20)22)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Speciální motor (velikost motoru > IEC280M nebo > NEMA 444/5T) podle
přání zákazníka (výrobce není zaznamenán)20)21)22)23)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - - ○
□ □ □ □ □ - - □ □ -

Otěrné kroužky
Těleso s těsnicími kruhy / oběžné kolo bez těsnicích kruhů oběžného kola ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
Těleso s těsnicími kruhy / oběžné kolo s těsnicími kruhy oběžného kola ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Potrubí
Vedení uzavírací vody / vedení proplachovací vody v ohebném provedení
z PTFE (temperovaná litina)

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

Vedení uzavírací vody / vedení proplachovací vody v ohebném provedení
z PTFE (nerezová ocel)

○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Vedení uzavírací vody / vedení proplachovací vody v ohebném provedení
z PTFE (duplexní nerezová ocel)

- - - - ● ● ● ● ● ●

Speciální potrubí (provedení podle přání zákazníka) □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Hřídelové těsnění
Provazcová ucpávka ● ● ● ● - ● ● ● ● ●
Jednoduchá mechanická ucpávka (neodlehčená) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Jednoduchá mechanická ucpávka (odlehčená) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Speciální hřídelové těsnění (výrobce / provedení odlišné od specifikací KSB) □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Materiálové certifikáty podle EN 10204
Spirální těleso (102) Certifikát 2.2 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

21) Motor může dodat zákazník a namontovat na stavbě. V případě dodávky firmou KSB může montáž rovněž provést
zákazník.

22) Na přání může KSB namontovat motor dodaný zákazníkem.
23) Od velikosti motoru > IEC280M, příp. NEMA 444/5T závisí rozměry motoru na výrobci. KSB používá motory výrobce Siemens.

Při použití motorů jiných výrobců nebo provedení je potřeba provést přizpůsobení základních rámů / stojanů motoru
(speciální základový rám).



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

13Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Stav vybavení Materiálové provedení Druh instalace

G
B

G
C

SB SC D
D

35

Omega Omega V

Fi
g

.0

3E

D
B

/D
K

D
P

D
J

Spirální těleso (102) Certifikát 3.1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Hřídele čerpadla (211) Certifikát 2.2 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Certifikát 3.1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Oběžné kolo (234) Certifikát 2.2 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Certifikát 3.1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Těsnicí kruh (502) Certifikát 2.2 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Certifikát 3.1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Těsnicí kruh oběžného kola (503) Certifikát 2.2 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Certifikát 3.1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
Příslušenství
Cyklónový odlučovač ■ ■ ■ ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Ručně ovládaný odvzdušňovací ventil (bez dalšího potrubí)24) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Automaticky ovládaný odvzdušňovací ventil (bez dalšího potrubí)24) □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Ručně ovládaný vypouštěcí ventil (bez dalšího potrubí)24) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
PumpMeter ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Teplotní čidlo Pt10024)25) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Snímač mezní hodnoty pro Pt10024)25) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Převodník pro Pt10024)25) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Měřicí nipl (SPM) pro ruční měření vibrací24)25) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Snímač vibrací vč. sledování vibrací24)25) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Manometr, jmenovitý průměr 100 vč. ventilů (bez tlumení)24)25) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
Manometr, jmenovitý průměr 100 vč. ventilů (s tlumením)24)25) ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Vysvětlení značek

Značka Vysvětlení

● Standardní provedení
■ Standardní varianta26)

○ Zvláštní provedení26)

□ Na zvláštní objednávku26)

- Volba není možná

24) Není-li jako příslušenství zvolen žádný ventil nebo měřicí přístroj, pak je připojení uzavřeno zátkou.
25) Měřicí přístroje jsou dodávány volně a montují se při uvádění čerpadla do provozu. Připojení je při dodávce uzavřeno

zátkou.
26) Standardní varianty nebo zvláštní provedení vyžadují příplatek a delší dodací lhůtu.



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

14 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Provedení pro horkou vodu

Přehled programu provedení pro horkou vodu27)

Stav vybavení Materiálové provedení Druh instalace

G
B

G
C
28

)

SB SC
29

)

D
D

35

Omega Omega V

Fig.
0

3E DB/
DK

DP DJ

Přejímky30)

Hydraulická přejímka podle standardu KSB-DIN ISO 9906 -
2B (odpovídá ANSI HI 14.6-2011/2B)

Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Hydraulická přejímka podle DIN ISO 9906 - 1B (odpovídá
ANSI HI 14.6-2011/1B)

Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Hydraulická přejímka podle DIN ISO 9906 - 1U (odpovídá
ANSI HI 14.6-2011/1U, příp. Hydraulic Institut A)

Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Test NPSH (podle DIN ISO 9906 nebo Hydraulic Institut) Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Měření zvuku Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Zkouška vibrací Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Měření teploty ložisek Bez zákazníka - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Vizuální kontrola po zkušebním chodu (StripTest) Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Hydrostatická tlaková zkouška Bez zákazníka - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Kontrola vyvážení oběžného kola DIN ISO 1940-1 (G6.3) Bez zákazníka - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Kontrola nátěru Bez zákazníka - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Kontrola rozměrů Bez zákazníka - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○
Se zákazníkem - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Nátěr
Nátěr pro vnitřní instalaci (modrá KSB/RAL 5002) - - - - - - - - - -
Nátěr pro venkovní instalaci (modrá KSB/RAL 5002) - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○
Nátěr pro pitnou vodu (lze zvolit při teplotě čerpaného média ≤ 60 °C) - - - - - - - - - -
Nátěr pro venkovní instalaci (speciální barva) - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○
Speciální nátěr (systém / struktura nátěru podle přání zákazníka) - □ - □ - □ □ □ □ □
Instalační díly
Bez instalačních dílů - ● - ● - ● - - - -

Základový rám pro čerpadlo a motor vč. spojovacích kotev31) - ○ - ○ - - ○ - - -

Speciální základový rám pro čerpadlo a motor vč. spojovacích kotev - ○ - ○ - - ○ - - -
Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků a lucerny pohonu - □ - □ - - - □ □ -
Zvláštní provedení základ (patka) čerpadla vč. základových bloků a stojanu
motoru

- □ - □ - - - □ □ -

Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků - □ - □ - - - - - □
Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků a nosného rámu motoru se
základovými profily a kotevními šrouby

- □ - □ - - - - - □

Směr otáčení
„Doprava“ ve směru hodinových ručiček - ● - ● - ● ● ● ● ●
„Doleva“ proti směru hodinových ručiček - ● - ● - ● ● ● ● ●
Náhradní a záložní díly
Náhradní a záložní díly pro dvouletý provoz - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Příruba
Vrtaná podle DIN EN 1092 – bez těsnicí lišty (tvar A) - ● - ● - ● ● ● ● ●
Vrtaná podle DIN EN 1092 – s těsnicí lištou (tvar B) - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

27) Platí pro max. teplotu čerpaného média ≤ 140 °C [284 °F]
28) Max. teplota čerpaného média 120 °C [248 °F]
29) Max. teplota čerpaného média 140 °C [284 °F]
30) Podrobnější informace, viz ZN56555/1A, ZN56555/1B, ZN56555/1C
31) Dodávka jako čerpací agregát je možná pouze do velikosti motoru IEC280M, příp. NEMA444/5T včetně nebo max. celkové

hmotnosti ≤ 1500 kg [3307 lb].



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

15Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Stav vybavení Materiálové provedení Druh instalace

G
B

G
C
28

)

SB SC
29

)

D
D

35

Omega Omega V

Fig.
0

3E DB/
DK

DP DJ

Vrtaná podle ASME B16 – bez těsnicí lišty (tvar FF) - ● - ● - ● ● ● ● ●
Vrtaná podle ASME B16 – s těsnicí lištou (tvar RF) - ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○
Speciální příruba - □ - □ - □ □ □ □ □
Spojka
Bez spojky a ochranného krytu spojky - ● - ● - ● - - - ●

- ○ - ○ - - ○ - - -
Torzně pružná 3dílná spárová spojka (ochranný kryt spojky v nepochůzném
provedení)

- - - - - - - - - -
- - - - - - - - - -

Torzně pružná 3dílná spárová spojka (ochranný kryt spojky v pochůzném
provedení)

- - - - - - - - - -

Torzně tuhá lamelová spojka s vyjímatelným dílem (ochranný kryt spojky
v nepochůzném provedení)

- ○ - ○ - ○ ○ - - -
- □ - □ - - - □ □ -

Torzně tuhá lamelová spojka s vyjímatelným dílem (ochranný kryt spojky
v pochůzném provedení)

- □ - □ - - □ - - -

Kardanová hřídel / spojka s rozšířením (s mezilehlým ložiskem / bez
mezilehlého ložiska)

- □ - □ - - - - - □

Skladování
Valivé ložisko s mazáním tukem na straně motoru (trvalé mazání) - ● - ● - ● ● ● ● ●
Valivé ložisko s mazáním tukem na koncové straně (trvalé mazání) - ● - ● - ● ● - - -

- □ - □ - - - □ □ □
Kluzné ložisko s mazáním médiem na koncové straně - - - - - - - - - -
Valivé ložisko s mazáním olejem na obou stranách - - - - - - - - - -
Motor
Bez motoru - ● - ● - ● ● ● ● ●
Nízkonapěťový motor podle standardu IEC nebo NEMA (výrobce podle
výběru KSB)31)32)33)

- ○ - ○ - ○ - - - -
- ● - ● - - ● ● ● ●

Nízkonapěťový motor podle standardu IEC nebo NEMA (výrobce ze
standardu KSB)31) 32)33)

- ○ - ○ - ○ - - - -
- ● - ● - - ● ● ● ●

Speciální motor (velikost motoru ≤ IEC280M nebo ≤ NEMA 444/5T) podle
přání zákazníka (výrobce není zaznamenán)31)33)

- ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Speciální motor (velikost motoru > IEC280M nebo > NEMA 444/5T) podle
přání zákazníka (výrobce není zaznamenán)31)32)33)34)

- ○ - ○ - ○ ○ - - ○
- □ - □ - - - □ □ -

Otěrné kroužky
Těleso s těsnicími kruhy / oběžné kolo bez těsnicích kruhů oběžného kola - ● - ● - ● ● ● ● ●
Těleso s těsnicími kruhy / oběžné kolo s těsnicími kruhy oběžného kola - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Potrubí
Vedení uzavírací vody / vedení proplachovací vody v ohebném provedení
z PTFE (temperovaná litina)

- ● - ● - ● ● ● ● ●

Vedení uzavírací vody / vedení proplachovací vody v ohebném provedení
z PTFE (nerezová ocel)

- ○ - ○ - ○ ○ ○ ○ ○

Vedení uzavírací vody / vedení proplachovací vody v ohebném provedení
z PTFE (duplexní nerezová ocel)

- - - - - - - - - -

Speciální potrubí (provedení podle přání zákazníka) - □ - □ - □ □ □ □ □
Hřídelové těsnění
Provazcová ucpávka - - - - - - - - - -
Jednoduchá mechanická ucpávka (neodlehčená) - - - - - - - - - -
Jednoduchá mechanická ucpávka (odlehčená) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Speciální hřídelové těsnění (výrobce / provedení odlišné od specifikací KSB) - □ - □ - □ □ □ □ □
Materiálové certifikáty podle EN 10204
Spirální těleso (102) Certifikát 2.2 - ■ - ■ - - ■ - ■ -

Certifikát 3.1 - ○ - ○ - - ○ - ○ -
Hřídele čerpadla (211) Certifikát 2.2 - ■ - ■ - - ■ - ■ -

Certifikát 3.1 - ○ - ○ - - ○ - ○ -

32) Motor může dodat zákazník a namontovat na stavbě. V případě dodávky firmou KSB může montáž rovněž provést
zákazník.

33) Na přání může KSB namontovat motor dodaný zákazníkem.
34) Od velikosti motoru > IEC280M, příp. NEMA 444/5T závisí rozměry motoru na výrobci. KSB používá motory výrobce Siemens.

Při použití motorů jiných výrobců nebo provedení je potřeba provést přizpůsobení základních rámů / stojanů motoru
(speciální základový rám).



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

16 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Stav vybavení Materiálové provedení Druh instalace

G
B

G
C
28

)

SB SC
29

)

D
D

35

Omega Omega V

Fig.
0

3E DB/
DK

DP DJ

Oběžné kolo (234) Certifikát 2.2 - ■ - ■ - - ■ - ■ -
Certifikát 3.1 - ○ - ○ - - ○ - ○ -

Těsnicí kruh (502) Certifikát 2.2 - ■ - ■ - - ■ - ■ -
Certifikát 3.1 - ○ - ○ - - ○ - ○ -

Těsnicí kruh oběžného kola (503) Certifikát 2.2 - ■ - ■ - - ■ - ■ -
Certifikát 3.1 - ○ - ○ - - ○ - ○ -

Příslušenství
Cyklónový odlučovač - - - - - - - - - -

Ručně ovládaný odvzdušňovací ventil (bez dalšího potrubí)35) - ■ - ■36) - ■36) ■36) ■36) ■36) ■36)

Automaticky ovládaný odvzdušňovací ventil (bez dalšího potrubí)35) - - - - - - - - - -

Ručně ovládaný vypouštěcí ventil (bez dalšího potrubí)35) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
PumpMeter - - - - - - - - - -

Teplotní čidlo Pt10035)37) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Snímač mezní hodnoty pro Pt10035)37) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Převodník pro Pt10035)37) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Měřicí nipl (SPM) pro ruční měření vibrací35)37) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Snímač vibrací vč. sledování vibrací35)37) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Manometr, jmenovitý průměr 100 vč. ventilů (bez tlumení)35)37) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■
Manometr, jmenovitý průměr 100 vč. ventilů (s tlumením)35)37) - ■ - ■ - ■ ■ ■ ■ ■

Vysvětlení značek

Značka Vysvětlení

● Standardní provedení
■ Standardní varianta38)

○ Zvláštní provedení38)

□ Na zvláštní objednávku38)

- Volba není možná

Navazující dokumenty
▪ Sešit s plány instalací motorů DIN/IEC 1384.3940

▪ Sešit s plány instalací motorů NEMA 1384.3946

▪ Sešit charakteristik 50 Hz 1384.450

▪ Sešit charakteristik 60 Hz 1384.460

35) Není-li jako příslušenství zvolen žádný ventil nebo měřicí přístroj, pak je připojení uzavřeno zátkou.
36) Přípustné pouze do 16 bar [227 psi] (provozní tlak)
37) Měřicí přístroje jsou dodávány volně a musí se namontovat při uvádění čerpadla do provozu. Připojení je při dodávce

uzavřeno zátkou.
38) Standardní varianty nebo zvláštní provedení vyžadují příplatek a delší dodací lhůtu.



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

17Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Objednací údaje
Čerpadlo:

▪ Název čerpadla

▪ Maximální a minimální přívodní tlak

▪ Průtok Q; dopravní výška Hcelk.

▪ Provedení příruby

▪ Hřídelové těsnění

▪ Druh čerpaného média a teploty čerpaného média

▪ Obsah pevných látek

▪ Směr otáčení / umístění motoru

▪ Požadované příslušenství

▪ Speciální zkouška a přejímky

▪ Počet a jazyk návodů k obsluze

Pohon (vybírá KSB):

▪ Provedení

▪ Krytí

▪ Napětí, frekvence, způsob spínání

▪ Okolní teplota

▪ Třída izolace

▪ Požadované příslušenství

Pohon (vybírá zákazník):

▪ Závazný datový list s rozměry motoru a efektivními
otáčkami



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

18 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Charakteristiky

Omega / Omega V; n = 2900 min⁻¹

 

H
[m]

Q[m³/h]10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 3600Q[m³/h]

50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [US.gpm]

40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [IM.gpm]

5

10

20

30

40

50

100

200

300

H
[m]

20

30

40

50

100

200

300

400

500

H [ft]

3 4 5 10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000Q [l/s]

80-270

80-210

125-290

125-230

100-310

100-250
+

+

+

+

+

+

o

o

o
o

o

o

+ = ηopt A - oběžné kolo / o = ηopt B - oběžné kolo / ˄ = ηopt C - oběžné kolo

Omega / Omega V; n = 1450 min⁻¹

 

H
[m]

Q[m³/h]10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 3600Q[m³/h]

50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [US.gpm]

40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [IM.gpm]

5

10

20

30

40

50

100

200

300

H
[m]

20

30

40

50

100

200

300

400

500

H [ft]

3 4 5 10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000Q [l/s]

80-370

80-270

80-210

350-510

350-430

350-360

300-700

300-560

300-435

300-300

250-800

250-600

250-480

250-370

200-670

200-520

200-420

200-320

150-605

150-460

150-360

150-290

125-500

125-365

125-290

125-230

100-375

100-310

100-250+

+

+

+

+

+

+

+

+
+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o
o

o
o

o

o

o

o

oo

^

^

^

^

^

①

①

①

①

①

①

①

+ = ηopt A - oběžné kolo / o = ηopt B - oběžné kolo / ˄ = ηopt C - oběžné kolo 
①: Těleso čerpadla s dvojitou spirálou



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

19Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Omega / Omega V; n = 3500 min⁻¹

n = 3500 min⁻¹

 

H
[m]

Q[m³/h]10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 3600Q[m³/h]

50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [US.gpm]

40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [IM.gpm]

5

10

20

30

40

50

100

200

300

H
[m]

20

30

40

50

100

200

300

400

500

H [ft]

3 4 5 10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000Q [l/s]

80-210

80-270

100-250

100-310

+
o

+

o

o

o

+ = ηopt A - oběžné kolo / o = ηopt B - oběžné kolo / ˄ = ηopt C - oběžné kolo

Omega / Omega V; n = 1750 min⁻¹

n = 1750 min⁻¹

 

H
[m]

Q[m³/h]10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 3600Q[m³/h]

50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [US.gpm]

40 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 10000Q [IM.gpm]

5

10

20

30

40

50

100

200

300

H
[m]

20

30

40

50

100

200

300

400

500

H [ft]

3 4 5 10 20 30 40 50 100 200 300 400 500 1000Q [l/s]

80-370

80-270

80-210

350-360

300-700

300-560

300-300

250-600

200-670

200-520

200-320

150-605

150-460

150-290

125-365

125-290

125-230

100-375

100-310

100-250

125-500

150-360
250-370

250-480

300-435
200-420

o +

+o

+
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

+

+

+
+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

^

^

o

+

o +

o

+
o

^

+
o^

①

①

①

① ①

①

+ = ηopt A - oběžné kolo / o = ηopt B - oběžné kolo / ˄ = ηopt C - oběžné kolo 
①: Těleso čerpadla s dvojitou spirálou



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

20 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Druhy instalace

Fig.0

Obr. 1:  Fig.0: Čerpadlo s volným koncem hřídele

Volitelné vybavení instalačních součástí:

▪ Žádné

Volitelné vybavení spojky:

▪ Torzně pružná 3dílná spárová spojka

▪ Torzně tuhá lamelová spojka (na zvláštní objednávku)

Volitelné vybavení ochranného krytu spojky:

▪ Lehké, nepochůzné provedení

Expedice / transport:

▪ Čerpadlo

3E

Obr. 2: 3E: Čerpadlo a motor na společném základovém
rámu

Volitelné vybavení instalačních součástí:

▪ Základový rám pro čerpadlo a motor vč. spojovacích kotev

▪ Speciální základový rám pro čerpadlo a motor vč.
spojovacích kotev39)

Volitelné vybavení spojky:

▪ Torzně pružná 3dílná spárová spojka

▪ Torzně tuhá lamelová spojka s vyjímatelným dílem40)

Volitelné vybavení ochranného krytu spojky:

▪ Lehké, nepochůzné provedení

▪ Těžké, pochůzné provedení (na zvláštní objednávku)

Expedice / transport:

▪ U velikosti motoru ≤ IEC 280M, příp. NEMA 444/5T nebo
max. celkové hmotnosti ≤ 1500 kg [3307 lb] se čerpadlo
a motor dodávají na základním rámu.

▪ Od velikosti motoru > IEC 280M, příp. NEMA 444/5T nebo
max. celkové hmotnosti > 1500 kg [3307 lb] se čerpadlo,
motor a základní rám dodávají odděleně.

39) Pouze na zvláštní objednávku; u motoru > IEC 280M, příp. NEMA 444/5T a motoru mimo standard KSB, jiná zákaznicky
specifická provedení, speciální základový rám pro transport čerpacího agregátu u motoru > IEC 280M, příp. NEMA 444/5T

40) Pouze na zvláštní objednávku; je potřeba speciální základový rám



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

21Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

DB/DK

Instalace DB Instalace DK
DB/DK: Motor je namontovaný na lucerně pohonu

Volitelné vybavení instalačních součástí:

▪ Základ čerpadla vč. základových bloků a lucerny pohonu

▪ Základ čerpadla vč. základových bloků a speciální lucerny
pohonu41)

Volitelné vybavení spojky:

▪ Torzně pružná 3dílná spárová spojka

▪ Torzně tuhá lamelová spojka s vyjímatelným dílem41)

Volitelné vybavení ochranného krytu spojky:

▪ Lehké, nepochůzné provedení

Expedice / transport:

▪ Čerpadlo se dodává na základu s namontovanou lucernou
pohonu. Motor se dodává odděleně.

DJ

Obr. 3:  DJ: Čerpadlo a motor na oddělených úrovních

Volitelné vybavení instalačních součástí:

▪ Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků

▪ Základ (patka) čerpadla vč. základových bloků, nosného
rámu motoru, základovými profily a kotevními šrouby (na
zvláštní objednávku)

Volitelné vybavení spojky:

▪ Kardanová hřídel s mezilehlým ložiskem / bez mezilehlého
ložiska (na zvláštní objednávku)

▪ Spojka s rozšířením (na zvláštní objednávku)

Volitelné vybavení ochranného krytu spojky:

▪ Lehké, nepochůzné provedení

Expedice / transport:

▪ Čerpadlo na příslušné patce, motor a nosný rám motoru se
dodávají odděleně.

41) Pouze na zvláštní objednávku, u motoru > IEC 280M nebo NEMA 444/5T a motoru mimo standard KSB, jiná zákaznicky
specifická provedení, speciální lucerna pohonu u motoru > IEC 280M nebo NEMA 444/5T



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

22 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

DP

Obr. 4: DP: Motor je namontován na samostatné lucerně
pohonu

Volitelné vybavení instalačních součástí:

▪ Základ (patka) čerpadla vč. kotevních šroubů a lucerny
pohonu (vč. základových profilů a spojovacích kotev)

Volitelné vybavení spojky:

▪ Torzně pružná 3dílná spárová spojka

▪ Torzně tuhá lamelová spojka s vyjímatelným dílem42)

Volitelné vybavení ochranného krytu spojky:

▪ Lehké, nepochůzné provedení

Expedice / transport:

▪ Čerpadlo se základem (patkou), motorem a lucernou
pohonu (v jednotlivých částech) se dodávají odděleně

42) Pouze na zvláštní objednávku; u motoru > IEC 280M a motoru mimo standard KSB, jiná zákaznicky specifická provedení,
speciální lucerna pohonu u motoru > IEC 280M



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

23Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Rozsah dodávky

Omega (standardní provedení)
▪ Čerpadlo s volným koncem hřídele (bez příslušenství)

▪ Těsnicí kruhy

▪ Hřídelové těsnění jako provazcová ucpávka

▪ Valivé ložisko s mazáním tukem

▪ Vedení uzavírací a proplachovací vody v ohebném
provedení bez cyklónového odlučovače

▪ Standardní nátěr KSB pro vnitřní instalaci

Omega V (standardní provedení)
▪ Čerpadlo s volným koncem hřídele (bez příslušenství, se

základem)

▪ Těsnicí kruhy

▪ Hřídelové těsnění jako provazcová ucpávka

▪ Mazání tukem-médiem

▪ Vedení uzavírací a proplachovací vody v ohebném
provedení bez cyklónového odlučovače

▪ Standardní nátěr KSB pro vnitřní instalaci

▪ Návod k obsluze/montáži

Kompletace k čerpacímu agregátu:
▪ Základová deska / základový rám pro čerpadlo a motor pro

horizontální instalaci (vč. upevňovacích šroubů)

▪ Lucerna pohonu a patka čerpadla pro vertikální instalaci
(v závislosti na velikosti motoru vč. opěrných patek a
upevňovacích šroubů)

▪ Pohon

▪ Spojka

Ochranný kryt spojky

Příslušenství
▪ Vedení uzavírací / proplachovací vody s cyklónovým

odlučovačem

▪ Odvzdušňovací a/nebo vypouštěcí ventily

▪ Manometry

▪ Teplotní čidlo pro valivá ložiska (Pt100)

▪ Snímač mezní hodnoty nebo převodník pro Pt100

▪ PumpMeter

▪ Nipl SPM nebo sledování vibrací

Obal a expedice / transport
Čerpací agregáty jsou v závodě kompletně smontovány kvůli
přizpůsobení a pro expedici zase částečně demontovány. Stav
při expedici závisí na typu čerpacího agregátu, jakož i na jeho
rozměrech a hmotnosti. Čerpadlo, základová deska a motor
jsou ze závodu dodávány nezabalené. Na vyžádání a za
příplatek lze nabídnout jiné druhy obalu. Další informace 
(⇨ Strana 20) .



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

24 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Výkres celkového uspořádání se seznamem samostatných dílů

Horizontální instalace (příklad)

940.02 525.02**** 471 411.01***
457.02 433 901.16 412.01

950 903.03 441

550.02 903.02 412.03

903.01 234 412.02 421.02* 903.04 932

102 502 524.01 550.01 550.01

920.05

550.11

904

421.01**

211

940.03

321

901.07

920.03

580

940.01

520

360

350.01

901.04

903.08

Obr. 5: Nákres celkového uspořádání druhu instalace horizontální
* U provedení ATEX labyrintový kroužek 423.02
** U provedení ATEX labyrintový kroužek 423.01
*** Neplatí u provedení ATEX
**** Neplatí u provedení s mechanickou ucpávkou 4OM společnosti KSB

Seznam jednotlivých dílů

Č. dílu Název Č. dílu Název

102 Spirální těleso 502 Těsnicí kruh
211 Hřídel čerpadla 520 Pouzdro
234 Oběžné kolo 524.01 Ochranné pouzdro hřídele
321 Radiální kuličkové ložisko 525.02 Distanční pouzdro
350.01 Těleso ložiska 550.01/.02/.11 Podložka
360 Víko ložiska 580 Krytka
411.01 Těsnicí kroužek 901.04/.07/.16 Šroub se šestihrannou hlavou
412.01/.02/.03 O-kroužek 903.01/.02/.03/.04/.08 Šroubová zátka
421.01/.02 Radiální těsnicí kroužek 904 Závitový kolík
433 Mechanická ucpávka 920.03/.05 Matice
441 Těleso ucpávky 932 Pojistný kroužek
457.02 Základní kroužek 940.01/.02/.03 Lícované pero
471 Ucpávkové víko 950 Pružina



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

25Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Vertikální instalace (příklad)

901.15

211

904

932

550.01

321

411.01***

524.01

903.01

412.02

234

940.03

920.05
903.03
903.04

550.02

421.02*

903.02

412.03

441

940.02

102

901.14

920.12

341
421.01**
350.01
901.04
360
901.16
471

904.02

920.08

433

525.02****

457.02

502
412.06
525.01
412.01

524.02
545

550.03
950

914.01
930.01

920.01 160
412.04

920.02
902.02

350.02
412.05

550.04

182
550.05
898.01
901.10
901.11
89-4.04

903.08

Obr. 6: Nákres celkového uspořádání druhu instalace DB
* U provedení ATEX labyrintový kroužek 423.02
** U provedení ATEX labyrintový kroužek 423.01
*** Neplatí u provedení ATEX
**** Neplatí u provedení s mechanickou ucpávkou 4OM společnosti KSB

Seznam jednotlivých dílů

Č. dílu Název Č. dílu Název

102 Spirální těleso 524.01/.02 Ochranné pouzdro hřídele
160 Víko 525.01/.02 Distanční pouzdro
182 Patka 545 Ložiskové pouzdro
211 Hřídel čerpadla 550.01/.02/.03/.04/.05 Podložka
234 Oběžné kolo 89-4.04 Podkládací plech
321 Radiální kuličkové ložisko 898.01 Základový blok
341 Lucerna pohonu 901.04/.10/.11/.14/.15/.16 Šroub se šestihrannou hlavou
350.01/.02 Těleso ložiska 902.02 Závrtný šroub
360 Víko ložiska 903.01/.02/.03/.04/.08 Šroubová zátka
411.01 Těsnicí kroužek 904.02 Závitový kolík
412.01/.02/.03/.04/.05/.06 O-kroužek 914.01 Šroub s vnitřním šestihranem



Zásobování vodou
Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem

26 Omega / Omega V

13
84

.5
/1

2-
C

S

Č. dílu Název Č. dílu Název

421.01/.02 Radiální těsnicí kroužek 920.01/.02/.05/.08/.12 Matice
433 Mechanická ucpávka 930.01 Pojistka
441 Těleso ucpávky 932 Pojistný kroužek
457.02 Základní kroužek 940.02/.03 Lícované pero
471 Ucpávkové víko 950 Pružina
502 Těsnicí kruh

Standardní provedení: Provazcová ucpávka

 

 461 458 441 457 211 455 452 524 

Seznam jednotlivých dílů

Č. dílu Název

211 Hřídel čerpadla
441 Těleso ucpávky
452 Ucpávkové brýle
455 Ucpávková vložka
457 Základní kroužek
458 Uzavírací kroužek
461 Těsnicí kroužky
524 Ochranné pouzdro hřídele

Standardní varianta: Mechanická ucpávka (schematicky)
211 471 433 525 457 524 441 

Seznam jednotlivých dílů

Č. dílu Název

211 Hřídel čerpadla
433 Mechanická ucpávka
441 Těleso ucpávky
457 Základní kroužek
471 Ucpávkové víko
524 Ochranné pouzdro hřídele
525 Distanční pouzdro

Standardní varianta: Oběžné kolo s těsnicím kruhem
oběžného kola
 

 

234 502 503 904.2 

Seznam jednotlivých dílů

Č. dílu Název

234 Oběžné kolo, dvouvtokové
502 Těsnicí kruh
503 Těsnicí kruh oběžného kola
904.2 Závitový kolík

Standardní provedení: Médiem mazané ložisko
(Omega V)

 

 
 

 

524 

160 

950 

550 

920 

525 
350 545 

211 

Seznam jednotlivých dílů

Č. dílu Název

160 Víko
211 Hřídel čerpadla
350 Těleso ložiska
524 Ochranné pouzdro hřídele
525 Distanční pouzdro
545 Ložiskové pouzdro
550 Podložka
920 Matice
950 Talířová pružina





KSB SE & Co. KGaA
Turmstraße 92 • 06110 Halle (Germany)
Tel. +49 345 4826-0
www.ksb.com

13
84

.5
/1

2-
C

S
20

. 4
. 2

02
0


	Obsah
	Zásobování vodou
	Axiálně dělené čerpadlo se spirálním tělesem
	Omega / Omega V
	Hlavní oblasti používání
	Čerpaná média
	Provozní data
	Název
	Konstrukční uspořádání
	Materiály
	Nátěr/konzervace
	Výhody výrobku
	Přejímky
	Pokyny k dimenzování
	Obsah pevných látek
	Směry otáčení / toku

	Přehled programu / tabulky pro výběr
	Standardní provedení
	Provedení pro horkou vodu

	Navazující dokumenty
	Objednací údaje
	Charakteristiky
	Omega / Omega V; n = 2900 min⁻¹
	Omega / Omega V; n = 1450 min⁻¹
	Omega / Omega V; n = 3500 min⁻¹
	Omega / Omega V; n = 1750 min⁻¹

	Druhy instalace
	Fig.0
	3E
	DB/DK
	DJ
	DP

	Rozsah dodávky
	Výkres celkového uspořádání se seznamem samostatných dílů
	Horizontální instalace (příklad)
	Vertikální instalace (příklad)
	Standardní provedení: Provazcová ucpávka
	Standardní varianta: Mechanická ucpávka (schematicky)
	Standardní varianta: Oběžné kolo s těsnicím kruhem oběžného kola
	Standardní provedení: Médiem mazané ložisko (Omega V)





